que foram pagas apenas 8 (oito) das 24 (vinte e quatro) prestações pactuadas, a ação de 

reintegração de posse foi convertida em perdas e danos, utilizando-se o valor do contrato para 

a fixação da indenização.

Narram os autos que a soma das parcelas vencidas com as vincendas atingiu Cr$ 

731.062.190,14 (setecentos e trinta e um milhões, sessenta e dois mil e cento e noventa 

cruzeiros e quatorze centavos) na data base de 29/4/1994 (fl. 847).

O Tribunal de Justiça do Estado do Paraná julgou parcialmente procedente a 

apelação a fim de afastar a cobrança da cláusula penal de 10% (dez por cento) "sobre o crédito 

pleiteado"  (fl.